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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na použití termokamery v praxi. Poukazuje na

problematiku emisivity a její správné určení v různých podmínkách a s konkrétními

materiály. Popisuje vyhodnocení termogramů v jednotlivých příkladech z praxe a následných

praktických ukázkách snímaných situacích.

Klí čová slova

Termokamera, termogram, emisivita, vyhodnocení termogramu, teplotní pole,

thermospot, tepelné detektory, infračervená termografie, měření teploty, tepelná energie.
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Abstract

This thesis deals with a usage of thermal imaging (thermography) in practice. It

highlights the problem of emisivity, its correct determination in different conditions and with

specific materials. It also describes the evaluation of thermograms for particular examples

from practice and subsequent demonstrations of thermo-photographed situations.

Key words

Thermal camera, thermogram, emissivity, evaluation of thermogram, temperature field,

thermospot, heat detectors, infrared thermography, temperature measurement, heat energy.
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Úvod

Diagnostické metody, které využívá hodně podniků, ale i soukromých subjektů, jsou

zajímavé z hlediska návratnosti vložených nákladů. Vždyť čas, energie nebo malá

zmetkovitost jsou v současné době jednou z mála věcí, na nichž se dají ušetřit značné

investice. Z hlediska podniků je to zásadní rozhodnutí o investici do revizí či navrhování

úsporných řešení. V současnosti jsou a pravděpodobně i nadále budou na prvním místě úspory

energií. Energie je nejdražším vstupním výrobním nákladem, na kterém se může při dobrém

hospodaření ušetřit, nebo při špatném prodělat. Plzeňský Prazdroj a.s. patří mezi jednu z

prvních pivovarských společností, která se rozhodla investovat do úsporných metod. Návrhy

energetických úspor se vyskytují v různých oblastech - od velkých investic jako například:

Nová filt race nebo Sladovna – suchá vymáčka, až po malé návrhy typu: izolace potrubí nebo

podcházející ventil. Každý úsporný návrh je přij at a vyhodnocen. Přitom jsou posuzovány

jeho vstupní investice, návratnost nebo jaký pozitivní dopad má třeba na výrobu. Jednou z

příležitostí pro zlepšování je samozřejmě řízení údržby, hlavně nastavení pravidel

v preventivní údržbě – diagnostice.
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1 Diagnostika

V roce 2001 začal Plzeňský Prazdroj a.s. v preventivní údržbě využívat diagnostické

metody. Diagnostika se provádí v plánovaných intervalech nebo jsou dokonce osazeny on-

line detektory a snímače zaznamenávají data kontinuálně. Takto se s velkou pravděpodobností

lze vyhnout neplánovaným odstávkám výroby a následně drahým opravám. Dále je možné

předem naplánovat odpovídající kroky ze strany údržby. Jako první metoda byla zavedena

vibrodiagnostika.

Diagnostická metoda se osvědčila a doložené výsledky byly podkladem pro rozšíření o

další diagnostické metody. Ostatní diagnostické metody jsou pouze doplňkové a okrajové

metody diagnostiky. V současné době se v PP a.s. používají tyto metody.

Kontaktní:

• měření teploty – příložný teploměr s datalogerem

• měření tloušťky, síly materiálu – ultrazvukové šíření vln

• vibrodiagnostika – měření rychlosti a zrychlení na točivých strojích

Bezkontaktní:

• tribodiagnostika – rozbor olejů dle jednotlivých kritérií

• termodiagnostika – termokamera a vyhodnocení termogramů

• kamerový systém do potrubí – endoskop a zobrazovací jednotka

• měření teploty - infračervený bezdotykový teploměr

Všechny používané metody mohou ukládat data na záznamová zařízení a tato data pak

mohou být zpracována a porovnána s novým plánovaným či neplánovaným měřením.

Převzato z odkazu „ http://www.termokamera.com/testo/5-Zaklady-termografie/42-Prirucka-

termografie“ [ 1]
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2 Historie m ěření teplot y a její vývoj

Teplotu lze měřit bodově, tak jak měří pyrometry, s různou velikostí snímané plochy,

nebo plošně. Požadavek plošného (2D) měření původně zavedla armáda. Začátek využívání

termografické techniky mimo vojenské aplikace představila v roce 1965 švédská firma AGA

Infrared Systems, která ve svém systému AGA Termovision 665 využívá

elektromechanického rozkladu. K chlazení detektoru používala tekutý dusík. Díky vývoji

nových mikroelektronických prvků se tato technika rychle rozvíjela.

Pro vojenské účely se stále ještě používají přístroje pro noční vidění (noktovizory),

které jako detektory používají fotonásobiče. Ty zesilují velmi malý (zbytkový) odražený

zářivý tok na měřitelnou úroveň. Noktovizory se postupně zdokonalovaly a z původně I, II, se

dnes používají již noktovize III . generace.

Termovize je vývojově mladší než noktovize, pracuje na principu transformace

tepelného záření na viditelný obraz. Zobrazení je ale v tzv. falešných barvách

neodpovídajících skutečnosti. Teprve použití elektronicky chlazených detektorů umožnilo

podstatně zlepšit citlivost a tak zpracovat signály z oblasti infračerveného spektra záření cca

10 a více µm.

Dosahované rozlišení cca 0,1 °C dává termokamerám obrovské možnosti. Původní

pomalý elektromechanický rozklad obrazu byl nahrazen použitím maticových detektorů

rychlým rozkladem elektronickým. Termovize umožnila nejen noční vidění, ale též vidění,

kdy sledovaný objekt je sám zdrojem IR záření. Měření termokamerami může být tedy

realizováno i v tzv. úplné tmě, tj. bez zbytkového světla ve viditelném spektru. Převzato

z knihy „Detektory pro bezdotykové…“ [ 8]

Měření povrchové teploty těles je možné na základě vysílaného záření tělesem a

přijímaného senzorem (detektorem) záření vlnové délky od 0,4 µm do 25 µm. Tento rozsah

pokrývá oblast:

• viditelného spektra od 0,4 µm do 0,78 µm

• oblast blízkého infračerveného spektra od 0,78 µm do 1 µm

• oblast krátkovlnného infračerveného spektra od 2 µm do 3 µm

• oblast středovlnného infračerveného spektra od 3 µm do 5 µm

• oblast dlouhovlnného infračerveného spektra od 5 µm do 25 µm.

Elektromagnetické záření s vlnovou délkou od 2 µm do 25 µm se označuje jako tepelné
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záření. Uvedené rozsahy pokrývají měření teplot v rozsahu od -40°C do +10000°C. Převzato

z knihy „ Měření teploty…“ [ 9]

Infračervená teplota, nebo-li také teplota dole „pod červenou“ linií, je teplota dlouhých

vln respektive pomalejších kmitů, než jsou vlastnosti viditelného záření. Lidské oko

infračervené záření nevnímá, ale toto záření má stejné vlastnosti jako světelné vlny. Člověk

může vnímat pouze infračervené záření jako tepelný tok. Na obrázku (Obr.2.1.) jsou uvedeny

spektrální vlnové rozložení. Celé viditelné spektrum vlnových délek bylo objeveno

J.C.Maxwellem. Převzato z knihy „ Infračervená kvantitativní …“ [7]

Obr. 2.1 Rozsah viditelného spektra

Převzato z knihy „ Infračervená kvantitativní …“ [7]
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2.1 James Cler k Maxwell

Velký britský fyzik James Clerk Maxwell se nejvíc proslavil rovnicemi, které vysvětlují

principy a základní zákony elektřiny a magnetismu. Elektřina a magnetismus jsou úzce

spojené oblasti, které J.C.Maxwell popsal rovnicemi. Pomocí čtyř parciálních diferenciálních

rovnic dokázal popsat chování a vzájemné působení elektrického a magnetického pole.

Důležitou vlastností těchto rovnic je, že jsou obecně platné. Jsou výchozím pilířem pro

zákony elektromagnetismu, ale i pro zákony optiky. Maxwellovy zákony naznačily, že by

mohlo existovat elektromagnetické záření, které není vidět a liší se frekvencí a vlnovou

délkou. Existenci potvrdil, o pár let pozděj i, Guglielmo Marconi. Marconi demonstroval, jak

lze těchto neviditelných vln používat pro bezdrátové spojení, tímto způsobem bylo zrozeno

rádio. Maxwellovy rovnice popisují všechna elektromagnetická záření – ultrafialové a

infračervené paprsky, paprsky gama i rentgenové paprsky. [12]

3 Infra červená ter mograf ie a tepelné z áření

Záření, jež přenáší tepelnou energii se nazývá tepelným zářením. Tepelné záření je

emitováno povrchem všech těles, jejichž teplota je vyšší než 0K(0 Kelvin = -273,15 °C).

Vyzařované spektrum je spojité, jako následek dějů v atomech a molekulách látek


[…]


Vzhledem k navýšení objemu vařeného piva, bylo nutno skladovací místo rozšířit a upravit

k navýšení skladových zásob. Stavební práce proběhly dle navržených minimálních úprav, ale

během provozování byly náznaky určitých provozních problémů:

• Velký nárůst spotřebované energie

• Namrzání a nabalování ledu na vnitřním potrubí – zhoršený přenos chladu

• Větší spotřeba tepla - ve vedlejší místnosti

• Nárůst plísně na zdivu

• Zvýšená koroze

Základem bylo zji stit rozsah problému a zdokumentovat konkrétní stav prostor. Vyznačit

problematická místa a konzultovat možné opatření. Přehled konkrétních ztrát je znázorněn na
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přiložených termogramech. Snímky byly vyfoceny v letních měsících a venkovní teplota byla

ve stínu 26°C.

Obr. 11.36 Použitá izolační stěna je pouze Obr. 11.37 Promrzání celé zdi

položena na zem - tepelný most

Obr. 11. 38 a 11.39. Průměrná teplota levé stěny byla 6,5°C a pravé st ěny 6,3°C.

Základní informace ohledně úniku energie máme:

• Venkovní teplota ve stínu

• Průměrná teplota stěny

• Velikost problematického místa

Na zpracovaná data použijeme kalkulačku, kterou najdeme v odkazu www.tzb-

info.cz[11]. Kalkulačka nám navrhne velikost izolace a ze zadaných informací, dostaneme

velikost součinitele tepelné vodivosti. Tento faktor je významný koeficient pro výpočet. Po

výpočtu známe:
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• Vyzařovaný výkon před zateplením

• Vypočítaný vyzařovaný výkon po zateplení

Rozdílem energií jsou možné úspory, které je nutné převést z energie, na finance (Kč).

K tomu použijeme jednoduchý převod 1W/hod je 3600J a dle tabulek 1GJ je 185Kč. Pokud

dosadíme jednotlivé výsledné výpočty, dostaneme celkem přesnou finanční úsporu, která je

podkladem pro výpočet návratnosti budoucí investice.

Energie je a bude jedním s nezanedbatelným finančním nákladem a jejím hospodařením

můžeme ušetřit nemalé finanční náklady.
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Závěr

Použití termovize je možné v širokém rozsahu. Hlavní oblastí je samozřejmě spotřeba

energie pro vytápění, s tím je spojen transport a uložení energie ve všech podobách. Ve

vytápěných prostorách jde samozřejmě o výslednou cenu za konkrétní tepelný komfort.

Termovizní měření je možné použít pro účelné vynaložení prostředků na opravu,

zateplení či j inou investici do vyhřívaných prostorů. Kontrolou kvality odvedených

stavebních činností nebo oprav, můžeme dosáhnout nezávislosti v posuzování odvedené práce

odbornou firmou. Směřování menších investic do konkrétních problémů má záruku

spokojenosti zákazníka. Někdy i menší opravy či vylepšení mají výsledek rychlé návratnosti

vložených investic a lepší tepelný komfort. Vynaložené náklady na úsporu energie je

v současné době nejlepší investicí do budoucna. Informace o stavu zařízení je například

možné použít i pro kontrolu vypracování energetických štítků, které budou doprovázet

budovy pro koupi, pronájem či jiné manipulaci s nemovitostí nebo bytovou jednotkou.

Informace ohledně energetického stavu objektu jsou a budou důležitým doložením

energetické náročnosti objektu. Důležitá je také odbornost osob, které používají a hlavně

vyhodnocují termogramy. Záruka správného vyhodnocení může být například potvrzena

autorizací osob či ji ným certifikačním dokladem o používání termokamery.

Použití termokamery v zimě se může zdát jako možné a také jediné období s možností

přínosu nejlepších výsledků. Není tomu tak. Každé období má své specifika a je jenom na

konkrétní dané oblasti použití. Zima a chladnější klima je vhodné pro měření jakékoliv tepla

dodávaného zákazníkům. Z toho jsou patrné využití rozdílů venkovní a dodávané vnitřní

teploty. Léto je naopak vhodné na kontrolu chladu, dodávaného zákazníkům, kde jsou

důležité rozdíly venkovní teploty a dodávaného chladu uvnitř. Příkladem jsou chladící

přetlačné tanky, kde je nutnost chlazení pro uchovávání piva před stáčecím procesem. Léto, je

také vhodné na kontroly výzbroje rozvaděčů, protože v rozvodnách se teploty zvyšují a uvnitř

rozvaděčů jsou teploty ještě vyšší. Pokud je problém s elektro výzbrojí rozvaděče,

nejvhodnější termín je teplé období, kdy i menší problém se projeví a jeho nalezení je snazší.

Plánovaná oprava je vždy lepší než, zastavení výrobního procesu. Eliminace těchto výpadků

nebo zastavení výroby je hlavní a podstatná práce diagnostického oddělení v Plzeňském

Prazdroji a.s. Konkrétních výsledků je doloženo hodně a finanční návratnost je

několikanásobná. Každopádně nesmíme usnout na těchto úspěších a připravujeme další

drobné kroky pro rozšíření a hlavně uceleném využití prediktivních opatření.

Zavedený systém snímání oblastí termokamerou a hledání možných problémů nebo
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možností zlepšení je ideální stav. Plzeňský Prazdroj a.s. má v tuto chvíli zavedený systém

kontroly termovizí pouze pro případ přímého požadavku zodpovědné osoby a v okamžiku

predikce vzniku zásadní poruchy. Její využití je omezeno dostupnými lidskými, finančními a

časovými zdroji také v souvislosti se sdílením měřících přístrojů s ostatními pivovary

Společnosti (Velké Popovice, Nošovice). Z toho důvodu je zatím vnímána jen jako doplněk

k určení, analýze nebo přesné specifikaci daného problému.

Na závěr naše pivovarnické: „Dej bůh štěstí“
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