Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Termovize a její využití v diagnostice
Student: Stanislav SVOBODA Std. číslo: E10B0078K
Oponent: Ing. Zuzana Petránková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor práce po obecném úvodu do problematiky diagnostiky provedl přehlednou rešerši na téma termografie. Druhá část práce se zabývá popisem použití termokamery v konkrétní aplikaci. Tato část práce je bohatě vybavena obrázky dokumentující výsledky. Ve výsledném hodnocení oceňuji především precizní zpracování této části práce, které svědčí o dlouhodobém studiu problematiky a praktických zkušenostech.

Dotazy oponenta k práci:

Uveďte definice veličin, které se vyskytují ve vztahu 7.1 na straně 28.
Na straně 9 zmiňujete diagnostické metody používané v současné době v PP a.s. Vysvětlete, kde se využívá a jak se vyhodnocuje měření tloušťky materiálu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis oponenta práce